
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

         16.08.2023 г.                                       г. Ессентуки № 1161     

 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки 
Ставропольского края от 22 сентября 2021 г. № 1617 «Об утверждении 
Положения о порядке подготовки населения города Ессентуки 
Ставропольского края в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 января 2023 г. № 51 «О внесении изменений                         

в постановление Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. 

№ 841», администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление администрации 

города Ессентуки Ставропольского края от 22 сентября 2021 г. № 1617 «Об 

утверждении Положения о порядке подготовки населения города Ессентуки 

Ставропольского края в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Ессентуки» 

(Абдулмуслимов  А.Х.) направить настоящее постановление 

администратору официального сайта для размещения на официальном сайте 

муниципального образования городского округа город - курорт Ессентуки. 

 

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Корчевный Ю.Ю.) опубликовать настоящее постановление в городской 



2 

 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Герасимова Е.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                             А.Ю.Некристов  

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города 
Ессентуки Ставропольского края от 22 сентября 2021 г. № 1617 «Об 
утверждении Положения о порядке подготовки населения города Ессентуки 
Ставропольского края в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 

 
 
Внести изменения в Положение о порядке подготовки населения 

города Ессентуки Ставропольского края в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, утвержденного указанным постановлением: 

 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Основными задачами подготовки населения города Ессентуки в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее- 

в области ГО и защиты от ЧС) являются: 

 - изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка 

действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи 

пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными 

средствами защиты, освоение практического применения полученных 

знаний; 

- совершенствование знаний, умений и навыков населения при 

проведении мероприятий в области защиты от ЧС в ходе проведения учений 

и тренировок по защите от ЧС (далее - учения и тренировки); 

- выработка у руководителей органов местного самоуправления и 

организаций умений и навыков управления силами и средствами единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - РСЧС); 

- совершенствование навыков должностных лиц и работников органов 

местного самоуправления и организаций, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных 

комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных 

пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов экономики, инструкторов 

гражданской обороны учебно-консультационных пунктов, руководителей и 

педагогических работников, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
города Ессентуки 
от      16.08.2023 г.      № 1161   



2 

гражданской обороны, преподавателей предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования, председателей комиссий в организации и проведении 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений 

и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования 

органов управления и сил РСЧС, а также при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

- овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - 

формирования и службы) приемами и способами действий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»; 

 

б) в пункте 3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на 

следующие группы: 

 абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«Руководители и личный состав формирований и спасательных 

служб»; 

 

в) в пункте 4. Подготовка населения в области ГО и защиты от ЧС 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера и 

предусматривает формы подготовки: 

 

подпункт 4.4. изложить в следующей редакции: 

«Для руководителей и личного состава формирований и спасательных 

служб: 

- дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение руководителей формирований и спасательных служб на курсах 

гражданской обороны, в учебно - методических центрах или в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области ГО и защиты от 

ЧС не реже одного раза в 5 лет; 

- курсовое обучение личного состава формирований и спасательных 

служб по месту работы; 

- участие в учениях и тренировках по ГО и защиты от ЧС, в том числе 

посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов»; 

 



3 

подпункт 4.5. изложить в следующей редакции: 

«Для работающего населения: 

- прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне (далее - 

инструктаж по ГО) и инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях 

(далее - инструктаж по действиям в ЧС) при приеме на работу в течение 

первого месяца работы и инструктажа по ЧС не реже одного раза в год; 

- самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных 

ситуациях и способах защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

 - участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

ГО и защиты от ЧС, в том числе посещение консультаций, лекций, 

демонстраций учебных фильмов»; 

 

подпункт 4.6. изложить в следующей редакции: 

«Для обучающихся: 

- обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

- участие в учениях и тренировках по ГО и защиты от ЧС; 

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике ГО и защиты от ЧС; 

 

г) пункт 5. изложить в следующей редакции: 

«Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с 

выполнением обязанностей в области ГО и защиты от ЧС, за исключением 

руководителей формирований и спасательных служб, получение 

дополнительного профессионального образования в области ГО и защиты 

от ЧС в течение первого года работы является обязательным». 

 
 
 
Управляющий делами администрации 
города Ессентуки                                                                                Н.Н.Попова 


